

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1022
TO BE ANSWERED ON 02ND DECEMBER, 2024**

NCS SCHEME IN JHARKHAND

1022. SHRI DULU MAHATO:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) whether the Model Career Centres (MCCs) is set up in Jharkhand State under the National Career Service (NCS) Scheme;**
- (b) the details of financial assistance received by the Government of Jharkhand for setting up of MCCs;**
- (c) the details of total funds released for MCCs in Jharkhand State from 2019-20 to 2023-24;**
- (d) the type of services being provided through MCCs in Jharkhand State; and**
- (e) the details of number of people who have availed the benefits of Career Counselling and Job Orientation Services under NCS Scheme in Jharkhand State till date, district wise?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

(a) to (e): The Government is implementing the National Career Service (NCS) project for transformation of the National Employment Service to provide a variety of employment related services like job search & matching, career counselling, information on skill development courses, employability assessment, employability enhancement training etc. Under NCS Scheme, financial assistance is provided to State/UT governments for establishment of Model Career Centres (MCCs). These MCCs provide a variety of career related services such as organizing job fairs, mobilize the employers, career counselling to the job-seekers at local level etc. in collaboration with States and other institutions. So far, 20 MCCs have been approved in Jharkhand.

Since inception Government of India has released Rs. 319.66 Lakh to the State Government of Jharkhand for setting up of MCCs till 15th November, 2024 out of which Rs. 282.18 lakhs has been released from 2019-20 to 2023-24 under NCS scheme.

The district-wise details of career counselling and job orientation services conducted in Jharkhand under NCS scheme is at Annexure.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (e) OF LOK SABHA UN-STARRED QUESTION NO. 1022 DUE FOR REPLY ON 02-12-2024 BY SHRI DULU MAHATO REGARDING "NCS SCHEME IN JHARKHAND"

The details of career counselling & job orientation services since inception till October 2024

S. No.	Model Career Centres in various districts	No. of Online Counselling	No. of Offline Counselling	No. of Job fairs Organised	No. of Candidates Participated in the Job fairs	No. of Outreach Activities*
1	Ranchi Employment Exchange	32	1386	60	11819	37
2	Dhanbad Kumardhubi District Employment Exchange	27	8099	51	6167	287
3	Ghatsila East Singhbhum District Employment Exchange	13	10306	88	8100	298
4	Bokaro Thermal Employment Exchange	16	4702	30	892	203
5	Dumka Employment Exchange	2	1699	14	875	16
6	Deoghar Employment Exchange	16	6645	23	6092	96
7	Saraikela Employment Exchange	0	10462	58	8718	323
8	Simdega Employment Exchange	1	5241	37	2832	168
9	Lohardaga Employment Exchange	0	12524	79	2997	270
10	Garhwa Employment Exchange	14	5355	29	3880	234
11	Koderma Employment Exchange	21	4588	44	3840	393
12	Ramagarh Employment Exchange	8	6776	42	3221	754
13	Khunti Employment Exchange	1	9172	67	7919	229
14	Chandil Saraikela Kharaswan District Employment Exchange	4	7124	54	5498	784
15	Giridh Employment Exchange	6	4592	19	2609	125
16	Godda Employment Exchange	8	2077	11	507	86
17	Sahebganj Employment Exchange	3	6374	37	7560	195
18	Pakur Employment Exchange	4	4679	39	6496	194
19	Gumla Employment Exchange	0	8482	46	7161	253
20	Palamu Employment Exchange	9	5849	28	1151	255

* Outreach activities include-Career Talks, Career Workshops, Employability Enhancement Programmes etc.